4. « Statuto die aderat rex, aderat archiepiscopus stipatus uterque magno grege philosophorum, imo sophistarum, quos ex diversis locis summo studio consciverant, ut canones sibi non pro rei veritate, sed pro episcopi voluntate interpretarentur, et causam ejus quomodo (quando) veris non poterant, sophisticis allegationibus roborarent. Assidebant ergo cum rege et archiepiscopo Moguntino Herimannus Babenbergensis episcopus, Hezel Hildenesheimensis episcopus, Eppo Citicensis episcopus, Benno Osenbruggensis episcopus, qui non ad discutiendam juxta leges Ecclesiasticas causam fuerant evocati, sed ut id quod rex volebat, arte dictionis et sententiarum pondere, postremo quaque possent ratione et consilio obtinerent, quantum plerique eorum id quod rex moliebatur,

¹ Otto I. vi. c. 34.

vehementissime improbarent; sed ne libere, quod sentiebant, eloquerentur, et regis terrore, et privata archiepiscopi amicitia inhibebantur. Habebat præterea rex circa se armatorum copias non modicas, quibus eos, si qui forte negotium inturbare conarentur, militari manu coerceret». Tatis apparatus fuit patliati latrocinii pulchro nomine Synodi, in qua non in loquendo libertas aliqua consultoribus iudicibusve relicta, sed strepitus armatorum, minæ regis, ad cuius nutum contra ejus voluntati resistentes exerantur gladii, carceres pateant, intententurque cruentæ caedes. Sed quæ hæc secuta sint videamus; pergunt Lambertus:

5. «Thuringorum spes et fiducia potissimum in abbate Fuldensi et abbate Herveldensi nitentur, quod hi Ecclesias decimales plurimas, et prædia infinita haberent in Thuringia, et hi si causa cecidissent, sibi una cadendum esset. Qui publica discussione interpellati pro decimarum redditione, primo per Deum rogabant archiepiscopum, ut antiquitus tradita monasteriis suis, legitima, rata, inconvulsaque manere sineret, quæ et Sedes Apostolica et veteribus et recentibus scriptis crebro sibi firmasset, et præcessores ejus Moguntini pontifices summi ac sanctissimi viri usque ad Luipoldum episcopum nunquam infringere tentassent. Id atroci responso archiepiscopus repulit, scilicet præcessores suos, sua ætate, pro suo arbitrato Ecclesiæ Dei moderatos fuisse, eosque radibus in fide auditoribus et pæne adhuc neophytis lac potum dedisse, non escam, et sapienti dispensatione multa indulgisse, quæ processu temporis dum in fide convaluissent, successorem suorum industria resecuri vellent. Se autem jam adulta et potius senescente Ecclesia spiritualia comparare spiritualibus, nec jam parvulis lac, sed perfectis solidum cibum ministrare, atque a filiis Ecclesiæ leges Ecclesiasticas exigere.

6. «Proinde esse eis aut ab unitate Ecclesiæ recedendum, aut legibus Ecclesiæ æquanimitè acquiescendum. Tum illi rursum per Deum orare, ut si in Romani Pontificis auctoritate, si in Caroli aliorumque imperatorum privilegiis, si in præcessorum ejus Moguntinorum pontificum indulgentia nihil sibi præsidii aut spei reliquum esset, ipsarum saltem decimarum eam ipse partitionem fieri sineret, quam et canonum scita æquam judicassent, et cæteræ per orbem terrarum Ecclesiæ usitatam haberent, scilicet ut quarta parte ipse pro suo suorumque missorum servilio contentus, tres reliquas portiones Ecclesiis, quibus antiquitus attributæ fuissent, permitteret. E contra episcopus, non ea mente se aut tantum laborem trivisse, et jam per decem ferme annos laboriosum hoc saxum volvere, ut tandem aliquando voti compos effectus, ultro jure suo cederet, et tanto molimine extortas eis decimas, ipsi pro libitu suo particulas addiceret.

7. «Primus ac secundus dies in hac concertatione jam fluxerat, ancipiti adhuc fortuna, utra pars utri cessura foret. Jamque in eo res verteba-

tur, ut Thuringi, improbata Synodo, Sedem Apostolicam appellarent. Sed rex sub attestatione nominis divini affirmabat, se in eum, si quis id præsumpsisset, capitali sententia animadversurum, et omnia quæ ejus essent usque ad internecionem dissipaturum, eademque ejus diei multis postea sæculis non abolendam». En quales reges, qui Apostolicæ Sedis juribus derogant? quorsum vero ipsum ista perduxerint omnibus manifestum, in exemplum factus rex apostata schismaticis et hæreticis regibus, qui appellationem ad Sedem Apostolicam Henricianæ hæresis labe conspersi, veterunt. Sed prosequamur reliqua, militaris potius quam sacerdotalis conventus. Pergit ipse Lambertus:

8. «Ita abbas Herveldensis suorum periculo conterritus, quoniam aliud in arctum conclusis rebus non patebat effugium: rem consilio regis permisit, quatenus, prout ipse bonum et æquum judicaret, causam inter se et archiepiscopum terminaret. Diu igitur habita deliberatione, in hanc tandem pactionem, mediante rege, abbas et archiepiscopus consenserunt: ut abbas in decem suis decimilibus Ecclesiis duas partes decimarum, tertiam archiepiscopus acciperet: in reliquis vero ejus Ecclesiis dimidia abbati, dimidia archiepiscopo contingeret. Ubi vero Ecclesia decimalis propria archiepiscopi esset, tota illi ei decima cederet. Præterea ut omnes dominicales archiepiscopi curtes, in quacumque essent parochia, ab omni penitus decimarum exactione immunes manerent. Sub jugum misso abbate Herveldensi, statim Thuringi, omni spe adempta, eo quod in illius prudentia et eloquentia plurimum fiduciæ sibi posuissent, non ultra restiterunt, sed decimas in reliquum absque retractatione dare professi sunt. Fuldensis abbas aliquantis postea diebus obstinatus in proposito persistit. Sed cum nec regis gratiam recipere, nec ad sua redeundi licentiam impetrare posset, nisi in communem sententiam concederet, tandem rerum difficultate superatus, ad hanc conditionem non tam consilio quam imperio et metu regis coactus est, ut in cunctis decimilibus Ecclesiis suis partem dimidiam decimarum ipse, dimidiam archiepiscopus acciperet. Dominicales autem curtes suas, sicut archiepiscopus, omnes ab omni decimarum redditione liberas haberet». Ita absoluta est tyrannice causa. Sed quam dignam tyranno ipse rex his appendicem tunc apposuerit, ita idem Lambertus auctor significat, dicens: «Tum rex sciens haud bene placitura Romano Pontifici, quæ gesta fuerant, sub interminatione gratiæ suæ utrique abbati præcepit, ut neque per seipsos, neque per nuntium, neque alio quovis modo pro insimulanda Synodo Apostolicam Sedem interpellarent». Hucusque Acta latrocinii Henriciani ex Lamberto narrata, quæ gesta esse ante Paschale tempus affirmat.

9. *Cur episcopus Pragensis depositus et deinde restitutus fuerit ab Alexandro papa.* — Quo pa-

riter anno Alexander papa Joramirum Pragensem episcopum gradu deponit, sed rogatu Mathildis iterum restituit. Isla autem quomodo se habuerint, Longinus, qui et Dlugoschus dictus, in Annalibus sui Polonicis ita scribit: « Joramirus alias Gebelhardus, Pragensis episcopus, moleste ferens episcopatum suum in Olmucensem dismembratum esse, pro reintegrando illo plures conatus impendit. Quos cum, obstante duce Bohemiæ Vuratislao, qui ejusdem mutilationis et præfati Olmucensis episcopatus foundationis primarius fuerat institutor et auctor, irritum iri videret, Joannem Olmucensem episcopum clandestine accedens, plurimis contumeliis et verberibus per seipsum et familiares vulneravit. De qua novitate dux Vuratislaus plurimum consternatus, querelam ad audilorium summi Pontificis contra Joramirum episcopum Pragensem, dum primi nuntii ad Urbem missi, Joramiri mandato mutilati et cæsi itinere fuissent, deduxit. Sceleris magnitudine papa Alexander Secundus motus, Rudolphum cardinalem ad coercendam enormitatem sceleris et transgressionis transmisit. Cui cum Joramirus obedire, coram eo citatus, contumaciter recusaret, privavit pontificio, ac etiam diœcesim Pragensem Ecclesiastico subjecit interdicto. Placidius tamen postea, ne majora scandala exorirentur agenti, et Joramiro officium pontificale restituit, et interdictum a diœcesi Pragensi tollit; terminum tamen ad comparendum coram Alexandro papa utrique episcopo assignat.

10. « Quo cum ambo pervenissent, papa depositionem Joramiri ratam esse decernit; precibus tamen multifariis comitissæ Mathildis virginis, filiæ Bonifacii ducis Lucensis in Tuscia, quæ universum palrimonium suum beato Petro contulit perpetuo, et Ecclesiam Romanam ab hostibus strenue defendit, expugnatus, omne facinus in se et in Joannem episcopum Olmucensem admissum condonavit, et Joramirum pristinae dignitati restituit; ita tamen, quod Olmucensis Ecclesiæ fundatio de cætero firma et perpetua perseveraret ». Hactenus de his Longinus hoc anno: at hæc iterum sub successore Alexandri papæ Gregorio Septimo sunt ventilata. Quæ autem sub eo Pontifice acta sint, suo loco dicetur inferius.

11. *Anselmus episcopus Lucensis*. — Rursus autem idem Alexander papa hoc anno, antequam ex hac vita migraret, suæ Lucensi Ecclesiæ consulens, ei pastorem idoneum præficiendum curavit. Ad quod munus obcundum, delegit ejusdem nominis virum cujus ante ipse fuerat, Anselmum, vitam, moribus atque doctrina præstantem: de quo in Vita ipsius, quam antiquitus scriptam ab ipsius contubernali presbytero pœnitentiario accepimus, ita leguntur: « Dum autem videretur Anselmus jam idoneus, nempe meritis, moribus et scientia dignus, ut in honorem sublimaretur episcopatus: mittitur a reverendissimo papa Alexandro ad regem, ad quem pertinere videbatur ejus collatio episcopatus, dato sibi comite episcopo